

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO**

ORÇAMENTO PARA MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

OBRA: MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMAS E MELHORIAS

LOCAL: RUA PORTUGAL, CRAS

DATA: DEZEMBRO/2021

**BDI 25%
SINAPI 10/2021**

ITEM	SINAPI	R\$ SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
A			REFORMA E PAISAGISMO CRAS				63.279,06
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				7.969,12
1.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
1.1.1	90106	6,00	ESCAVAÇÃO MECANICA, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	M3	7,95	7,50	59,63
1.1.2	97627	243,96	DEMOLIÇÃO DE MEIO FIO DE FORMA MECANIZADA	M3	0,08	304,95	24,40
1.1.3	94304	30,09	ATERRO MECANIZADO COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - INCLUSO MATERIAL PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO	M3	5,35	37,61	201,23
1.1.4	102993	72,60	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	30,00	90,75	2.722,50
1.1.5	92210	115,05	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	14,00	143,81	2.013,38
1.1.6	89512	69,12	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	M	10,00	86,40	864,00
1.1.7	I - 00004721	79,58	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM), PARA ESTACIONAMENTO SOB PILOTIS, ESPESSURA DE 5 CM	M³	20,95	99,48	2.084,00
2			PAVIMENTO INTERTRAVADO COM PAVERS DE CONCRETO				16.347,80
2.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
2.1.1	87455	80,07	ALVENARIA DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) - MUROS COM ALTURA DE 40 CM	M2	13,87	100,09	1.388,21
2.1.2	94263	29,17	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA (CONTENSÃO DOS PAVERS E REBAIXO DE MEIO-FIO DO PASSEIO PARA ACESSO DE VEÍCULOS)	M	35,50	36,46	1.294,42
2.1.3	93681	64,65	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.	M2	159,05	80,81	12.853,23
2.1.4	I - 00004729	80,18	PEDRA BRITADA GRADUADA	M3	7,95	100,23	797,04
2.1.5	I - 20065	42,26	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA DRENO	M	0,30	49,66	14,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO

ORÇAMENTO PARA MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

OBRA: MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMAS E MELHORIAS

LOCAL: RUA PORTUGAL, CRAS

DATA: DEZEMBRO/2021

BDI 25%
SINAPI 10/2021

ITEM	SINAPI	R\$ SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
3			FECHAMENTO DE VÃOS (PILOTIS DA EDIFICAÇÃO)				23.492,75
3.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
3.1.1	91341	848,91	PORTA EM ALUMÍNIO BRANCO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,89	1.061,14	2.005,55
3.1.2	93192	46,11	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS	M	1,40	57,64	80,69
3.1.3	98689	92,80	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	0,90	116,00	104,40
3.1.4	101161	193,42	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 10X29X29 CM	M2	19,17	241,78	4.634,83
3.1.5	87521	93,75	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	51,57	117,19	6.043,36
3.1.6	87879	3,62	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M2	121,07	4,53	547,84
3.1.7	87775	49,90	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, ESPESSURA DE 25 MM	M2	121,07	62,38	7.551,74
3.1.8	88415	2,44	APLICAÇÃO FUNDO SELADOR ACRÍLICO	M2	159,39	3,05	486,14
3.1.9	95623	10,23	PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS	M2	159,39	12,79	2.038,20
4			PARKLETS				9.057,99
4.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
4.1.1	MERCADO	8.900,00	FLOREIRAS EM MADEIRA ITAÚBA COM PINTURA CETOL (03 UNIDADES DE FLOREIRAS QUADRADAS 0,70X0,70 M E 02 UNIDADES DE FLOREIRAS EM "L" DE 1,40X1,40 M) - CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	und	1,00	8.900,00	8.900,00
4.1.2	94965	420,39	CONCRETO FCK = 25MPA - BANCOS DE CONCRETO (2 UNIDADES)	m³	0,18	525,49	94,59
4.1.3	92786	15,85	ARMAÇÃO DE UMA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - INCLUSA MONTAGEM (BANCOS DE CONCRETO)	kg	3,20	19,81	63,40
5			PAISAGISMO				3.624,10
5.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
5.1.1	98519	1,80	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO	M2	164,30	2,25	369,68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO**

ORÇAMENTO PARA MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

OBRA: MELHORIAS E PAISAGISMO CRAS

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMAS E MELHORIAS

LOCAL: RUA PORTUGAL, CRAS

DATA: DEZEMBRO/2021

**BDI 25%
SINAPI 10/2021**

ITEM	SINAPI	R\$ SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
5.1.2	98520	4,69	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO	M2	5,17	5,86	30,32
5.1.3	98504	10,86	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	M2	164,30	13,58	2.230,37
5.1.4	COMPOSIÇÃO	164,04	PLANTIO DE MUDA DE PALMEIRA CICA - MENOR OU IGUAL A 2,00 M	UND	1,00	205,06	205,06
5.1.5	COMPOSIÇÃO	14,43	PLANTIO DE MORÉIA - H= 50 À 70 CM	UND	36,00	18,04	649,32
5.1.6	COMPOSIÇÃO	55,75	PLANTIO DE MUDA DE AMENDOEIRA COM ALTURA DE MUDA DE 1,5 METROS OU SIMILAR	UND	2,00	69,68	139,36
6			CORRIMÃO (RAMPA DE ACESSO AO CRAS E SECRETARIA)				2.787,30
6.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
6.1.1	99855	117,36	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO (EM AMBOS OS LADOS, A 0,92 M E A 0,70 M DO PISO)	M	19,00	146,70	2.787,30
TOTAL GERAL							63.279,06